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A Juhász Gyula kritikai kiadás nyomában 
Három bSIcsészetlanhallgatá nyári munkájának eredményei 

Közel egy éve dolgozik már J u -
hász Gyula kr i t ikai kiadásának 
munkálata in egy kis lelkes cso-
por f a Tudományegyetem Iroda-
lomtörténeti Intézetében, Barótl 
Dezső egyetemi tanár i rányításá-
val. A kri t ikai kiadás a Magyar 
Tudományos Akadémia megbízásá-
ból készül. Juhász Gyula összes 
versei előreláthatóan 1956-ra jelen-
nek meg az Akadémia kiadásában. 

E nyáron a katonai táborozás 
u tán Batki Jenő. Kovács Miklós 
és jómagam — mindhárman I I I . 
éves magyar szakosok és a munka-
közösség tagjai — egy hónapot 
Budapesten töltöttünk és az ottani 
könyvtárakban folytat tunk kutatá-
sokat. Feladatunk Tolt a század-

fordulótól 1918-ig terjedő időszak-
ban azokat a máramaros szigeti, 
nagyváradi, lévai és budapesti na-
pilapokat és folyóiratokat átnézni, 
melyekbe a nagy szegedi költö, 
Juhász Gyula dolgozott és amelyek-
hez a szegedi könyvtárakban nem 
lehetett hozzáférni. 

Az egy hónapig tartó kutatómun-
ka komoly eredményeket hozott. 
315 kötet hir lapanyagot néztünk át 
és 480 verset hoztunk magunkkal 
haza, jónéhány elfelejtett, eddig 
kötetbe fel nem vet t verssel együtt. 
Mutatóul közlök egy vMset, egy 
kis remekmüvet. Eddig egy nagy-
váradi l ap hasábjain rejtőzött és 
a kri t ikai kiadás fogja megismer-
tetni a magyar közönséggel: 

N y á r 

~A tdvol csillagok oly szőke fénnyel égnek. 
(Annára gondolok, ki szőke, » messee rég,) 
Kassálók illatát üzenik esti rétek, 
(Annára gondolok, emiélte enyhe, szép.) 

A nyár ragyog, lobog. Pip<t?sosok a rétek. 
(Annára gondolok, ó én letűnt nyaram') 
Őszünk be közeleg, falevél földre téved. 
(Annára gondolok és sír. atom magam). 

JUHÁSZ GYULA 
(Megjelent: & „ N a g y v á r a d i b a n 1910. júl ius 26-án. 40. évf. 169. szám). 

A pesti munka nemcsak a vers-
anyag, változatok és elfelejtett ver-
sek előkerülése srempontjából volt 
eredménye», hanem még egy, küld" 
nősen az irodalomtörténet számára 
igen fontos szempontból: a talált 
adatok alapján lényegesen megvál-
totik a Juhász-versek kronológiája. 
Több, eddig a 20—30ms évek termé-
sének hi t t versről kiderült, hogy 
már 1910. t á j án készült. Juhász 
Gyula költői fejlődőiének megértése 
nehezen képzelhető el anélkül, hogy 
n e tudnánk dat&lnl verseit , A ké-
szüld kritikai kiadás ezen a téren 
is sok meglepetést fog okozni és 
segítségére lesz egy vár vauért, jó 
monográfia elkészülésének. 

A kutatómunkát úgy szerveztük 
meg, hogy nemcsak verseket, ha-
nem prózai anyagot ls gyüj töt tünk. 
Körülbelül M Juhász-tárcát, no-
vellát és kritikát találtunk. Persze, 
b «oronlévő feladat az összes Ver-
sek megjelentetése, de u tána a pró-
zai müveket Is összegyűjtik éB ki-
adják, ezért a »nem vers" anyagok 
lelőhelyéről szóló céduláink ko-
moly segítséget jelentenek ma jd a 
későbbi, prózával foglalkozó mun-
kaközösségnek. 

Kitérésképpen teeretném megje-
eyezni, liogy Juhász Gyula a „Vi-
rágfakadás" cimű pesti egyetemi 
lapnak volt irodalmi rovatvezető-
j e 19(M—5»ben. Ugyanebben az 
időben dolgozott amellett az „Egye-
temi Lapokéban Is. Követendő pél-
tda ee a mi egyetemünk írással 
foglalkozó hallgatói számára is: J u -
háss Gyula példáját követve emel-
jék Terseikkel, novelláikkal a „8r.e-
aedi Egyetem", a mi lapühk iro-
dalmi színvonalát isi • 

A Juháas Gyula kutatások során 
komoly nehézségekkei kellett — és 
kell a jövőbon i« — megkiisdenünk. 
Radnóti Miklóa például szinte ki-
nő« gonddal ta r to t ta nyílván meg-
jelent Írásait, ezzel szemben Juhász 
Gyula nem törődött velük, szét-
szórta verseit, később fáién maga 
sem emlékezett, hová. Verseinek 
kb, csak egyharmada jelent meg 
kötetben. Ezért versel megjelenésé. 

re vonatkozó pontos bibliográfiánk 
nincs, kénytelenek vagyunk élet-
ra jz i adatai segítségével tallózni 
az akkoriban megjelent lapok ha-
talmas mennyisége között. Néha 
egész vára t lanul bukkanunk ada-
tokra ami támpontul szolgál a 
későbbi kutatásokhoz. í gy például 
a „Világ" cimű fővárosi lap egyik 
hirdetése — az apróhirdetések kö-

zött— propagál ja az „Esztendő" 
1918, júniusi számát azzal, hogy 
Juhász Gyula is í r t bele verseket. 
Más esetben a máramarosszlgeti és 
nagyváradi iskolai értesítők iga-
zítottak el bennünket (külön rovat , 
ban foglalkoztak a fanárok irodal-
mi munkájával) és etek segítségé-
vel talál tuk meg Juhász Gyula ver-
néit az „Aurórá"-ban, a „Színjáték"-
ban, az „É le f -ben stb. 

Végül néhány BZót a nyár i ku 
tatás körülményeiről, A fővárosi 
könyvtárak, de különösen a Szé-
chenyi könyvtár minden lehető se-
gítséget megadtak munkánkhoz. 
Például megengedték, hogy a nyá-
ri szünet ellenére dolgozhassunk a 
könyvtárban. Lakásunk a Mária-
utcai Diákszállóban volt, az egyik 
menzán étkeztünk. A szálló és a 
menza nem volt ugyan kifogásta-
lan, de mégis biztositotta nekünk 
a zavartalan munka lehetőségeit. 

Nagyon szűken értelmezném pesti 
kutatómunkánk eredményeit, ha 
csak a ténylegesen elvégzett mun-
kát tekinteném. 27 lapot néztünk 
át a vizsgált időszakban és ezek-
ből elég jól megismertük száza-
dunk első két évtizedének politi-
kai, irodalmi és művészeti problé-
máit, amelyekből sok értékes kö-
vetkeztetést vonhattunk le. Egye-
temi tanulmányainkat — ha nem is 
közvetlenül, de közvetve mégis se-
gítette tehát a nyáron Pesten vég-
zett kutatómunkánk, arról nem is 
beszélve, mit jelentett 6zakmai 
fejlődésünkben a tudományos mun-
ka módszereinek bizonyosfokú, meg-
ismerése. 
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e. elbeemélS költeményéből 

Október... Száraz ősz ... 'A ritka légben 
Ökörnyál. Bő esőre várt a föld, 
s falatnyi felhőt sem hozott a szil. 
Am egyik éjjel megdörrent az ég, 
villámok nélkül zengett, szüntelen, 
s mikor a nap sáppadtarcú leánya, 
a fázós hajnal fölkelt, mámoros 
kiáltást visszhangzott az utca: jönnek! 
S valóban jöttek. Tankok, csillogó 
szuronyos katonák, táncos-lovú 
kozákok, — jött a Vörös Hadsereg! 

• 

Nem jött még a napkeletről ilyen igaz 
ügyért csatázó had a mondabéli 
Csaba királyfi hősi népe óta, 
mint ez a Sereg... Útját nem fehér 
Tejút őrzi, de millió vörös 
csillag, süppedd sírhalmok fölött. 
A Volgától sztyeppéken és hegyek 
csúcsain, s hálás emberek szívében 
az Elbáig vörög tüz-csillagok .,. 
Te jutnál szebb.., A szabadítók Útja! • 

.'.Ivánnak kedves, lányos arca volt, 
a hangja: mint tavasszal messzi délről 
kertünkbe visszatért dalotmadáré, 
— csilingelő —, megtelt vele a hág... 
A» első szovjet harcos volt Iván, 
kit láttam, szép, erős ukrán fiú. 
Az álla még csupasz. a száj fölött 
már pelyhedzö bajusz... Bejött hozzánk, 
fejembe nyomta sapkáját, s kacagva 
tovább ment... Este újra láttam Ot, 
hordágyon hozták vissza, homlokából 
a vér. kedves, lányos arcára folyt,,, 

» 

Meggyógyult1 — Nem tudhattam meg »okd. 
Pedig szerettem volna megköszönni 
neki, hogy kicsi házunk harsogó 
gyermekzsivajjal s daliái lett tele.,. 

Ismerkednek о Főiskolával az elsőévesek 
Nyolc óra lesz 10 perc múlva. A 

főiskola folyosóin kisebb-nagyobb 
csoportok haladnak határozott lép-
tekkel a kijelölt termek felé. Csu-
pán egy nagyobb csoport járkál ha-
tározatlanul, hol a földszint, hot az 
emelet folyosóján, s keresi azt a 
helységet, melyet bűvös kezek T-
jelzcssel látták el. 

—• Nézzük meg a jelmagyaráza-
tot — tanácsolja egy jókedvű hano, 
s a társaság azonnal el is indul az 
elsőemeleti hirdetőtábla feli. A for-
dulónál azonban csalódott Máltás 
állítja meg őket. 

— Nincs itll Nincs semmiféle 
jelmagyarázat! 

Ismét bizonytalan találgatás kö-
vetkezik, majd eredménytelen tén-
fergés ajtótól-ajtóig. A tanácstalan-
ság addig tárt, amíg egy jókedvű 
másodéves meg nem szánja ft „sze-
gény tájékozatlan elsőéveseket" s 
fel nem világosit bennünket, hogy a 
T betű nem valami különös titkos 
írás jele, hanem egyszerűen a tör-
ténelmi előadó nevének rövidítése. 
Eddig tehát meglennénk. 

— Történelmi előadó, egész 
rendes neve van — gondolják a 
magyar-történelem szak első éves 
liallgatói, akik már egészen meg-
zavarodtak a termek és szakok is-
meretlen jelzéseitől, az Ai és 03, s 
ki tudja még miféle rejtvények 
megfejtésétől 

A történelmi előadóban most 
együtt vannak a magyar-töiténe-
lem és a történelem-ének szak | 

Még mindnyájan egy kis idegen-
kedéssel tekintünk egymásra, de a 
közös gondok, célok, érdekek máris 
felépítik közöttünk a hidat, melyen 
keresztül eljutunk egymás megis-
meréséhez. Sőt vannak dolgok, ame-
lyek kezdik felöltem a megszoliott-
ság hangulatát. Már nem keressük 
összehúzott szemmel a Kosaras Gi-
zella név viselőjét, mert mlndany-
nyian tudjuk, hogy Kosaras Gizelli 
történelem órán a negyedik pad 
szilén ül, Kaposvárról jött és Köz-
gazdasági Technikumot végzett ki-
tűnő eredménnyel Az sem kétsé-
ges, hogy K. Szábó Anna, az a vé-
kony szőke lány a harmadik pad-
ban, aki Rákosi ösztöndíjban ré-
szesül, amit — s ez nem kétséges 
— szintén kitűnő középiskolai bi-
zonyítvánnyal érdemelt ki. 

Harminchárom ember, s mind 
megannyi külön világ. Vannak itt 
általános gimnáziumot végzettek, 
volt tanítóképzősök, szakérettségis 
sek, s ki tudná felsorolni hány féle 
iskola küldöttel. Jöttek hallgatók 
Makóról éi Hódmezővásárhelyről, 
Székesfehérvárról és Szombathely-
ről, s mindössze csak hárman Sze-
gedről Totnor János pl Székes-
fehérvárott szakérettségitett. Nem 
olyan régen még a szabászat volt a 
mestersége, s a huszadik évét jóval 
túlhaladta már, amikor elhatároz-
ta, hogy a szabőöllót könyvvel cse-
réli fel. O az egyetlen párttag a 
csoportban. 

>.. A történetem-ének szakosok kö-
IMlgatói, Összesen harminchármán. | sül néhányan a békéstarhon zene-

gimnázium tanulói voltak. Bikés-
tarhog — mennyi szépet hallottunk 
már erről az iskoláról. Most végre 
szemtől-szembe állhatunk azokkal, 
akik a sok népségnek részesei vol-
tak. Turi Margit tagja volt a tar-
hotn szimfónikue zenekarnak, Klasz-
szikus zeneszerzők: Bach, Hündel 
müveit szólaltatta meg hegedűjén. 
Arra a kérdésre, hogy miért vá-
lasztotta az énekszakot, kissé meg-
ütközve néz ránk. Valóban feles-
leges kérdés. Négy év Békéstarho-
son — elegendő felelet -erre. 

A múltról lassan a jelenre tere-
lődik a társalgás. Hétköznapi pro-
blémák kerülnek előtérbe. Ki me-
lyik tárgyat szereti, melyiket fatál-
ja nehéznek, mit olvasott eddig a 
szükséges irodalombólt 

Természetesen nincs mindenki 
mindennel megelégedve. Különösen 
sokan panaszkodnak a menzára. 
Nem az ennivaló minősége ellen 
szól elsősorban a kifogás. A to-
longás, a várakozás, az időpazarlás 
azonban senkinek sem tetszik. A 
diákszállóban is akadnak kifogá-
solnivalók. 

Nem sok idő telt el az év ke»de-
te óta, de máris sok a megbeszél-
nivaló. Ki, mikor, hol szórakozott. 
Erről is beszámolnak egymásnak. 
Minden fontos, minden érdekes, ami 
társaikkal történik. 

Ismerkedünk. Ismerkedünk egy-
mással és a főiskolával, s remél-
jük, hogy társainkkal és az iskolá-
val egyaránt jóbarátok lessünk. 

A Rektori Hivolol dolgozói 
az új tanév sikerééit 

Az 1954—55-tts tanév kezdete 
komoly feladat elé állította a rek-
tori hivatal és a diákotthon dol-
gozót!. Gazdasági téren kell egy 
sor, az egyetemisták életét jobbá, 
szebbé tevő intézkedést végrehaj-
taniok. Egy ezek közül: a diákott-
honok otthonosabba, csinosabb» té-
tel«. Ennek a fe ladatnak a végre-
ha j t á sa nem egyszer komoly nehéz-
ségek elé állította a rektori hivatal 
és a diákotthonok dolgozóit. Pél-
dául: nagy tömegű bátor t , d iák-
otthoni berendezést kellett egyik 
helyről a más ikra szállítani. 

Az erre a munká ra vállalkozó 
csoport azonban fáradságot nem 
kímélve, lelkesen dolgozott, hogy 
mire a tanév megkezdődik, készen 
vár ják a diákotthonok lakóikat, a 
félévi komoly tannlás előtt álló 
egyetemi-főiskolai hallgatókat. 

A m u n k a irányitója Herceg Fe-
renc elvtárs, gazdasági rektorhe-
lyettes, jó «zervező munkával ol-
dotta meg a felmerülő nehézsége-
ket. 

Lelkesen dolgozott Bakos elvtárs 
diákotthon! Igazgató és Szé l i .e lv-
társ főiskolai tanulmányi osztály-
vezető Is, akik résztvettek a fizikai 
munkában is a szervezőmunka 
mellett. 

De dicséretet érdemel az egész 
brigád, mer t munká jukka l bebizo-
nyították, hogy szívügyüknek te-
kintet ték az eléjük tűzött feladat 
megoldását — kényelmes, ba rá t sá . 
gos otthont teremteni egyetemi-fő-
iskolai hallgatóinknak, hogv előse-
gítsék a jó tanulmányi eredmények 
elérését! 

» V : Tokaj i Lajos 

Laci észrevett», hógy J u ü k a egy 
idő óta kedvetlen. Rövid, száraz 
mondatokkal válaszol neki. nem 
esicserészlk annyit , mint aaelŐtt, 
pedig régebben már mókásan el 
kellett hal lgat tatni , hogy végre a 
komolyabb' dolgokra is jusson idő. 

Egy alkalommal, hogy korán jött, 
egyenesen a munkából, a könyves-
boltot nyi tva találta' , bement s ki-
választott magának is, Ju l ikának 
is néhány szép könyvet. Vidáman 
toppantott be az a j tón és ráijesz-
tett gyerekcsen a há t ta l álló Ju l i -
kára. 

— J a j , Laci. no bolondozz. — El 
is mosolyodott Jul ika , de csak úgy 
kényszeredetten és hyafogósan von-
ta ki magát Laci öleléséből, 

— Na mit hoztam Ju l lkának t 
Gyere csak, nézd meg — s ünnepé-
lyesen nyúlt a csomaghoz, 

— Színek éa évek — olvasta J u -
lika a könyv elmét, aztán közö-
nyös mozdulattal tette az asztal 
sorkára . — Könyv, könyv, mindig 
osak könyv. Veled még beszélni se 
lehet másról. Ráadásul magamra-
hagysz Te csak mész mindig a m a . 
gad ú t j án . Mit törődsz te velem. 
Csak a DISZ, 4 D I S Z . . . 

— De Jul ikám, há t mi ez? Miért 
nem mondod, hogy rossz neked 
egyedül. No no, csalt sírva ne fa-
kadj . Segítünk ml ezen. Hozok én | 
neked mást is, meg aztán jössz ye-l 
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lem megint, nem kéli neked úgyse 
minden este ot t lenni a bankban. 

Ugy ahogy sikerült is megnyug-
tatni JullkAt. Mentek megint 
együtt, de Ju l ika most már úgy 
érezte, hogy így Sem érdekes ez. 
Már azt 1« kezdte unni , ha Laci 
beszélt. —• Olyan sokszor hallot-
tam már. Ez a Laei is csak egy-
kaptafftra f ú j j a . Valami más keL 
lena már . — 8 ho ry sikere vol* az 
első alkalommal, most már Lacit 
ide is, oda 5s hívogatta. Lassan 
úgy alakult a dolog, hogy iffllndefl 
««téré csinált programmot s ott-
hon ge hagyta fér jé t tanulni . 

Laci lát ta , hogy Ju l ika monnyl-
re megváltozott, tudott Lenkéről 
is, hisz sokszor beszélt róla felesé-
ge. — Okos, szókimondó — szokta 
emlogetnl. Gondolta, hogy innen is 
f ú j a szél. Nem tetszett neki az a 
nő, amikor egy alkalommal Ju l iká t 
v á r v a a bftnk előtt, találkozott vele. 
Közben, azt hitté, hosry felesége 
megszerette a mozgalmi életet, hi-
szen úgy nézett kl a dolog s vál t ig 
csodálkozott ezen a pálforduláson. 
Többször beszélgetett V6l6 eíekről 
a dolgokról, de j u l i k a egtfré úgy 
forgat ta a beszédet, hogy yagy. a 

IV. 

divatnál vagy egy különleges il-
la tú kölninél vagy kirakatban lá-
tott nejlonharisnyánál kötöttek ki. 
olyan feketesarkosnál. amilyet Len-
ke már három hete hord. Később, 
ha t a r t a t t a m a g i t a megkezdett té-
mához, már vitává, sőt majdhogy-
nem veszekedéssé f a ju l t egy-egy 
beszélgetésük. 

Lassan, fokozatosan nőtt tt bé-
kétlenség". Egyre r i tkábban tudtak 
egyetérteni, Többször előfordult, 
hogy Jul ika, munkából hazajövet, 
anélkül, hogy egy tűt is odább 
tett volna otthon, ledobta munka-
ruhá já t a vetetlen' ágyra, sokáig vá-
logatott a szekrényben és Végül 
elégedetlenül felvett egy selyem-
Vagy szövetruhát. Fi tymálva né-
zegette magát a tükörben. — Mind 
olyan lötyögös, bőszoknyájú — 
durcáskodott magában, mint a si-
rató vénasszöhyoké, Minden nőnek 
van már szükszoknyája, de nekem 
— I bosszúsan rántot t egyet az 
Övén. — Hogy áll ez ra j t am. Eh... 
ha tőle f ü g g e n e . , , — g mérgesen 
villant szeme Laei felé, aki az író-
asztal mellett Ülve tanult . 

H a j á t kitlönös gonddal és na-
gyon sokáig fésülgette, szája szé-

I lére vastagon kente a rázat. Mikor 
elkészült, büszkén felvetett fejjel 

I távozott S csak úgy mellékesen 
szólt há t ra — Moziba megyünk 
Lenkével. 

Furosa volt Lacinak, hogy min-
dig akkor megy, mikor ő is otthon 
van. Szomorú lett i lyenkor s nem 
haladt a tanulással . Néha talán 
még ő is elment volna. -» Csak 
nem fogok Utána szaladni? — в 
haraggal Vegyült szomorúsága, 

Egyszer Ju l ika ú j ruhában jött 
haZa, Laci a meghökkenéstől per . 
cekig nem tudta levonni róla a 
szemét. Szerette ő a szép ruhát , а 
divatosat is, — de ez jampec ruha! 
— e ez а gondolat megdöbbentette, 
ezégyelte magát Ju l ika helyett. — 
Mit szólnak ehhez barátaim? És 
milyen Ízléstelen ez a ruha . Egy-
szeribe oda lett Ju l ika tartózkodó 
egyszerűsége is, Pedig pont ez 
tudta őt olyan kedvessé, szeretni-
valóvá tenni. Olyan ebben, mint 
egy felül vékony, alul kikerekedő 
váza és a lábassára minden moz. 
dulatát kelleti ez a hasított szok-
nya. 

Idővel akadt több Is аг Ilyen 
ruhákból, Ju l ikának nem kellett 

most már Lenke mellett szégyen-
keznie, A nejlonharisnyából már 
két pá ra t vett gyorsan egymás-
után. Kllpszek, Ízléstelen dísztűk-

I kel keveredtek az asztalon és a 
I szertehagyott skatulyákban. Ezek-

re p á r nap alatt r á is unt oz asz-
szony. A kig háztar tás megérezte 
az ú j kiadásokat s ha Laci szóvá-
tette, Ju l ika keseíüen kitört, hogy 
kevés a fizetés. 

Laci egyre nagyobb szorongással 
nézte a fejleményeket. Még nem 
robbant kl a veszdelcm amúgy 
istenlgazából. de érezték mind-
ketten, hogy nincs messze ennek az 
ideje. Féltek is tőle s kerülték a 
komolyabb témákat, lassan egy . 
mást Is. 

Ju l ika úgy tett, mintha önbiza'-
tna megnövekedett volna. Szenvte-
len, hideg képpel jár t-kel t otthon. 
Lacit viszont nagyon bántotta ez a 
helyzet. Szerelmüket, házasóletüket 
egyro komolyabb veszélybon l&ttn. 
Kereste nz utat , melyen vlsszntalá'-
ha tna ahhoz a Julikához, akivel 
tavalyelőtt, májusravir rndó éjsza-
kán, kart-karbaültve álltak az er-
kélyon 6S hallgatták a fiatalok 
énekét s a fáklyavl lág meg a csil-
lagok fényénél ha tár ta lan boldog-
ság tükröződött szemükből. 

K erényi György 
(Folytatása következik). 


